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افراد صاحب قدرت فراهم می کنند. دارون عجم اوغلو و جیمز رابینسون 
در کتاب »چرا ملت ها شکســت می خورند« می نویســند که »نهادهای 
سیاســی و اقتصادی استخراجی تمایل دارند از یکدیگر حمایت کنند و 
این بدان معناســت که توده ها از آنها حمایت نمی کنند«. به اعتقاد این 
ســه تن، تا زمانی که نظام سیاســی تضمین می کند کــه این نهادهای 
اســتخراجی در قدرتنــد، هیچ کس به وعده هــای اصلاحات اقتصادی 

آینده آنها اعتماد نخواهد کرد و در نتیجه هیچ بهبودی رخ نمی دهد.
با این حــال، این ناتوانی در دادن وعده های موثق برای تغییر مثبت 
نیــز می تواند توضیح دهد کــه چرا گاه دموکراسی ســازی رخ می دهد. 
وقتــی خطر انقــلاب وجود دارد، صاحبــان قدرت بر ســر دوراهی قرار 
می گیرند. آنها ترجیح می دهند قدرت خود را حفظ کنند و ســعی کنند 
با وعده اصلاحات اقتصادی، توده های مردم را آرام کنند، اما بعید است 
که مردم باور کنند که به محض اینکه اوضاع آرام شود، به سیستم قبلی 
باز نخواهند گشــت. در نهایت تنها گزینه ممکن اســت انتقال قدرت و 

برقراری دموکراسی باشد.
براســاس نگاه برندگان جایزه نوبل اقتصاد، برای توسعه یک جامعه 
نیــاز به »نهادهای اقتصادی فراگیر« و دولتی ا ســت که رفــاه توده ها را 
تضمین می کند، چنین دولتی درجه ای از زیرساخت ها را فراهم می کند 
که برای رشــد اقتصادی لازم اســت. از جمله این زیرســاخت ها اجرای 
حقوق مالکیت خصوصی  است و ارائه زیرساخت های آموزشی و فیزیکی 

مانند جاده ها. 
یکی از ســوالاتی که این برنــدگان جایزه نوبل اقتصاد به آن پاســخ 
می دهند این اســت که چرا در کشورها رفاه انتخاب همیشگی نیست؟ 
پاســخ این اقتصاددانان این است که وقتی تغییرات تکنولوژیکی موتور 
رشــد اقتصادی  است، به معنی رخ داد تغییر اجتماعی هم خواهد بود و 
این تغییر اجتماعی برندگان و بازندگانی به همراه خواهد داشت. بنابراین 
نخبگان جامعه در مقابل این تغییــرات مقاومت خواهند کرد، یعنی در 
مقابل تغییراتی که نهادهای فراگیر ایجاد می کنند، مقاومت خواهند کرد 
و این مقاومت حتی در مقابل رفاه بیشتر برای همه مردم هم رخ خواهد 
داد. نخبگان می دانند که اگر تغییر را قبول کنند ناگزیر هســتند جای 

خود را به نخبگان جدید بدهند. 
یکی از مثال هایی که عجم اوغلو و رابینســون در کتاب »چرا ملت ها 

شکست می خورند« بیان می کنند، مثال کشور کنگو است. 
کنگو از ســال 1965 تا 1997 تحت دیکتاتوری موبوتو سسه سوکو، 
بــه یکی از فقیرترین کشــورهای آفریقایی تبدیل شــد. گفته می شــود 
موتوبــو بیــش از 5/5 میلیــارد دلار آمریکا از کشــورش اختلاس کرد و 
عنوان ســومین رهبر فاسد آفریقایی را در زمان زمامداری اش از آن خود 
کرد. موبوتو مجموعه ای از نهادهای اقتصادی به شــدت استخراجی را 
ایجاد کرد. شهروندان فقیر بودند، اما موبوتو و نخبگان اطراف او به طرز 
شگفت انگیزی ثروتمند شدند. موبوتو در زادگاهش، گبادولیت، قصری 
ساخت، با فرودگاهی که به اندازه کافی بزرگ بود تا یک هواپیمای مافوق 
صوت کنکورد را فرود آورد. او در اروپا قلعه هایی خرید و بخش های بزرگی 

از بروکسل پایتخت بلژیک را در اختیار داشت.
سوالی که عجم اوغلو و رابینسون می پرسند این است: آیا اگر موتوبو 

نهادهایی فراگیر در کشور خود ایجاد می کرد می توانست به چنین ثروتی 
دست یابد؟ 

ایــن اقتصاددانــان اســتثناهایی را هــم مثــال می آورنــد؛ مثلًا در 
دوره هایــی در روســیه و کره جنوبــی و نیز در چین امروزه، مؤسســات 
اســتخراجی توانستند باعث رشد کشور شــوند. اما این رشد نمی تواند 
پایــدار بماند مگر اینکه این مؤسســات اقتصادی و سیاســی تبدیل به 

نهادهایی فراگیر شوند. 
عجم اوغلو و جانســون در کتاب »نزاع هزار ساله ما« نشان می دهند 
که پیشرفت فناوری و رشد بهره وری همیشه و در همه جا به بهبود زندگی 
نیــروی کار و رفاه و نفع همگانی منجر نشــده و در مــواردی تنها به رفاه 
معدودی از نخبگان و خواص و متخصصان و مهندســان و دانشــمندان 
و کارآفرینان و تولیدکنندگان ثروتمند منجر شــده و آن ها را ثروتمندتر و 
برعکس، عرصه را بر نیروی کار تنگ کرده اســت. بنابراین ساده انگارانه 
اســت که گمان کنیم پیشــرفت فناوری، خودبه خود و بدون مشــارکت 
فعالانه انسانی، آینده بهتری را برای عموم و اکثریت مردم رقم خواهد زد. 
آنها در این کتاب قصد دارند توضیح دهند که پیشرفت فناوری چگونه 
و در چه شرایطی می تواند نفع همگانی را رقم زند و تکنولوژی را چگونه 
می تــوان مدیریت کرد و بــه آن جهت داد تا در مســیر منافع عمومی و 

همگانی قرار گیرد نه فقط در خدمت رفاه گروهی خاص.
عجم  اوغلــو و رابینســون در دیگر کتاب خود »ریشــه های اقتصادی 
دیکتاتوری و دموکراسی«، قصد دارند به این سوالات پاسخ دهند که چه 
نیروهایی منجر به ایجاد دموکراسی می شوند؟ چرا گاه فقط اتحاد ایجاد 
می شود و فروپاشی در زمان دیگری اتفاق می افتد؟ در این کتاب عواملی 
تشــریح شــده که دولت و جنبش های مردمی را به ســمت دموکراسی 
یــا دیکتاتــوری هدایت می کننــد. به اعتقــاد آنها، گروه هــای مختلف 
اجتماعی به دلیــل نحوه تخصیص قدرت و منابع سیاســی، نهادهای 
مختلــف سیاســی را ترجیح می دهند. از ســویی آنها بر ایــن باورند که 
جهانی سازی و گسترش تجارت بین الملل می تواند با کاهش نابرابری در 
کشورهای توسعه نیافته یعنی افزایش دستمزد کارگران به دلیل صادرات 
محصولات و کاهش عایدی سرمایه داران به دلیل ورود سرمایه، احتمال 
دموکراسی ســازی را افزایش داده و استحکام دموکراسی را بالا ببرد. در 
ایــن کتاب هم از عوامل موثر بر ایجاد دموکراســی در جوامع، نهادهای 

قوام یافته عنوان شده است.
به هرحــال این جایزه 11 میلیون کرونــی )1.058 میلیون دلاری( 
که توسط بانک مرکزی ســوئد پرداخت خواهد شد به طور مساوی بین 
این ســه اقتصاددان تقسیم خواهد شد. سال گذشــته کلودیا گلدین، 
اقتصاددان و مورخ، به دلیل ارتقاء درک درآمد زنان و نتایج بازار کار برنده 

این جایزه شد.
دارون عجم اوغلو متولد 1967 اســتانبولِ ترکیه است و دکترای خود 
را در ســال 1992 از دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی لندن کسب کرد. 
سایمون جانســون، متولد 1963 در انگلستان، دکتری خود را در سال 
1989 از مؤسســه فناوری ماساچوســت، ایالات متحــده دریافت کرد، 
و جیمز ای رابینســون، متولد 1960، در ســال 1993 از دانشگاه ییل، 

مدرک دکتری گرفت.

در صفحه تلگرام روزنامه تصویری از ســخنگوی دولــت دیدم که روی مبل 
سفیدرنگی نشسته و به افق خیره شــده است. روی عکس با یک گرافیک 
شکیل و خوش سلیقه ، به نقل از خانم سخنگو در موضوع فیلترینگ نوشته 
شــده: »برای حل مشــکلات اینترنت و فیلترینگ صبــوری کنید.« خانم 
ســخنگو مســتحضرید که  بیش از صد روز از انتخابات ریاســت جمهوری 
گذشته است. نمی خواهم بی انصافی کنم. حواسم هست که از همان روز 
اول سنگ های بزرگی جلوی پای دولت افتاد. می دانم اینقدر سمن دارید که 
یاســمن را فراموش کرده اید. اما حواستان باشد مردم هم بهر امیدی پشت 
شــما و دولت متبوع تان ایســتادند و رای دادند. رئیس جمهور در مناظرات 
انتخاباتی با وجود آنکه تمام تلاشش را کرد برنامه هایش را ذیل اجرای برنامه 
هفتم خلاصه کند اما در کنارش وعده هایی هم داد. حالا اما وعده از حد به 
شــد و ما نه دو دیدیم و نه یک. قرار بود با وفاق و همدلی کارها راست و ریس 
شود. این روزها اما هر صبح که چشم از خواب غفلت باز می کنیم همچنان 

نظاره گر رنگ قرمز بورس، رشــد قیمت دلار، پرواز سکه، رکود بازار مسکن، 
ضرردهی شرکت های خودروسازی، فیلترینگ، اف ای  تی اف و... هستیم. 
صبــر کنید قرار بود بی انصافی نکنم، متوجه مســائل پیچیده این روزهای 
دنیا و اتفاقات تلخ خاورمیانه هستم. یعنی می دانم که اگر توانمند ترین رجل 
سیاسی هم رئیس جمهور این روزهای ایران بود شرایط بورس و دلار و... مثل 
امروز بود. اما خانم سخنگو یادتان می آید قبل از انتخابات چه سخنرانی  های 
پرشــوری می کردید؟ خاطرتان هســت که قرار بود »اجــازه ندهید اندکی 
تمامیت خواه...«؛ شما مردم را به صبر دعوت می کنید اما باور بفرمایید که 
صبوری هم دل خوش و کورســوی امید می خواهــد. امید و دل خوش هم 
دلیل می خواهد. نمی شود رئیس دولت بگوید فیلترینگ بد است. سخنگوی 
دولت سخنرانی اش را از پلتفرم فیلترشده به سمع و نظر مردم برساند و بالای 
نود درصد از مقامات و ارکان نظام در اپلیکیشــن های فیلترشــده حســاب 
کاربری داشته باشند و نوبت مردم که می شود بفرمایید صبور باشید. خانم 

سخنگو صبر خوب است بر منکرش لعنت اما...
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ضمن اینکه تامین منابع مالی و اقتصادی به شکل مستقیم و یا غیرمستقیم 
برای استفاده این افراد و شرکت ها و نهادها نیز ممنوع اعلام شده است. 

تحریم های انگلیس  �
روز گذشــته، وزارت خزانــه داری بریتانیــا نیــز فهرســت جدیــدی از 
تحریم های ایران را اعلام کرد. آن طور که شبکه دولتی بریتانیا )بی بی سی( 
نوشــته اســت، در این فهرســت نام سرلشکر ســیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش، سردار محمد کاظمی، رئیس سازمان اطلاعات سپاه، 
امیر محمدحسین دادرس، جانشین فرمانده ارتش، امیرحمید واحدی، 
فرمانده نیــروی هوایی ارتش، ســردار علی محمد نائینی، معــاون روابط 
عمومی سپاه، و دریادار حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش 
دیده می شــود. ســازمان فضایی ایران و مجموعه ای بــه نام دفتر طراحی 
سامانه های قوای محرکه فرزانگان و حسین پورفرزانه سرمهندس آن هم در 

میان تحریم شدگان هستند.
انگلیس این تحریم ها را به بهانه آنچه »تســهیل، تأمین، یا پشــتیبانی 
فعالیت های خصمانه دولت ایران« می نامد، اعمال کرده اســت. منظور از 
این فعالیت ها، حمله موشکی ایران به مواضع نظامی در اسرائیل، پس از 

چند اقدام رژیم تل آویو است.

تا پایان جنگ اوکراین این فشارها ادامه دارد �
عبدالرضا فرجی راد، سفیر پیشین ایران در نروژ و 
مجارستان، درباره هدف این تحریم ها به »هم میهن« 
گفت: »اروپایی ها از ابتدا که بحث ارسال پهپاد و سپس 
موشک از سوی ایران به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین مطرح شد، اعلام کردند که ایران امنیت ما را به خطر انداخته است 
و با این روند مقابله می کنیم. ایران همواره این موضوع را تکذیب کرده اما 
اروپایی ها قانع نشــدند. این فشــاری که اروپایی ها آغــاز کردند، علاوه بر 
مسئله اوکراین نگاهی هم به موضوع تنش های خاورمیانه دارد. اروپا ضمن 
اینکه می خواهد همکاری ایران و روســیه را محــدود کند، همراه با آمریکا 
تــلاش می کند با فشــار بر ایران، تهــران را به این ســمت حرکت دهد که 

گروه های درگیر در جنگ را ملزم به پذیرش و برقراری آتش بس کند.« 
وی افزود: »تحریم ایران ایر چند هفته قبل اعلام شده بود و حالا ساها 
و ماهان هم به آن اضافه شدند. ماهان که چند سال است به خاطر مسئله 
ســوریه تحت تحریم قرار دارد و به کشــورهای اتحادیه اروپا پرواز نمی کند. 
ساها هم یک ایرلاین نظامی است و پروازی به اتحادیه ندارد. مسئله اصلی 
تحریم ایران ایر اســت. هواپیمایی ملی تا یک سال می تواند به پروازهایش 
ادامه دهد و ســپس این همکاری قطع خواهد شــد. این تحریم یک فشار 
روانی و اخطار به ایران است. اول برای قطع همکاری هایی که آن ها مدعی 
هســتند به اوکراین مربوط می شــود و دوم فشــار بر گروه هــای مقاومت و 

همکاری در برقراری آتش بس به خصوص در لبنان.« 

این استاد ژئوپلیتیک ادامه داد: »علت آغاز فشار نیز این است که بعد 
از عملیات پیچیده پیجرها و ترور رهبران مقاومت، اسرائیل تصور کرد که 
دســت بالا را در وقایع پیدا کرده اســت. تصورشــان این بود که حزب الله 
آنقدر ضعیف شــده که نمی تواند مثل قدیم عکس العمل نشان بدهد اما 
ناگهان دیدند که حزب الله نه تنها واکنش نشان  داد، بلکه در مقابل عملیات 
زمینی اســرائیل در جنوب ایستاده و شــدت حملات پهپادی و موشکی 
خود به شــمال اســرائیل تا تل آویو را افزایش داده است. معتقدم مجموع 
این وقایع باعث شــده تا اســرائیل هم آمادگی پذیرش آتش بس را داشته 
باشــد و اگر قطعنامه 1701 از ســوی حزب الله مورد پذیرش قرار بگیرد، 
آن ها هــم موافقت و آتش بس اعلام کنند. چون اگر ایــن روند ادامه پیدا 
کند، بمباران اســرائیل بدون پاســخ نخواهد ماند و حزب الله هم از لحاظ 
موشکی و پهپادی توانایی واکنش های تندتر را دارد. لذا برآوردم این است 
که با توجه به این شــرایط، اروپا این فشــارها را با اهدافی که پیش از این 

گفتم، آغاز کرده است.« 
فرجــی راد افزود: »ایران بارها ادعای اروپایی ها را تکذیب کرده اســت. 
وزیر امور خارجه هم چند روز پیش گفت ایران به روسیه موشک بالستیک 
نداده اســت. برخلاف برخی تحلیل ها، من معتقدم که ایران هم اهمیت 
مســئله اوکراین بــرای اتحادیه اروپا را درک کرده اســت. چــون اروپایی ها 
معتقدند اگر روســیه در جنگ اوکراین پیروز شود، نظم امنیتی اروپا به هم 
می خــورد. اما نکته مهم این اســت که ایران و روســیه چند دهه همکاری 
نظامی با هم داشــتند و همکاری میان دو کشــور مربوط به جنگ اوکراین 
و این بازه زمانی نیســت. اگر ایران به روسیه پهپاد فروخته، با هدف جنگ 
اوکراین نبوده. این همکاری مربوط به قبل اســت. الان هم اخباری وجود 
دارد که می گوید روســیه اس ۴00 و هواپیماهای سوخوی خریداری شده 
ایران را تحویل داده یا در حال آماده سازی آن ها برای تحویل به تهران است. 
ســابقه همکاری نظامی ایران و روسیه به ویژه مربوط به بعد از جنگ ایران 
و عراق اســت و به مرور گسترده تر شده است. دو طرف هم در حال حاضر 
دنبال رسیدن به یک توافق استراتژیک هستند که گفته می شود در جریان 

اجلاس بریکس امضا خواهد شد.«  
سفیر ســابق ایران در نروژ و مجارستان تاکید کرد: »اما اروپایی ها چرا 
همکاری نظامی ایران و روسیه را به اوکراین و امنیت اروپا ارتباط می دهند؟ 
این به ما برمی گردد که به خاطر عدم ارتباط مناســب و تبادل سیاسی با 
آنان که در طول ســه سال گذشــته تقریباً به صفر رسید، نتوانستیم آن ها 
را دربــاره این همکاری ها توجیه کنیم و این مســئله را جا بیاندازیم که ما 
قصدی برای آسیب زدن به اوکراین نداریم و این همکاری ها قدیمی است. 
موضع رســمی ایران هم حمایت از روســیه در جنگ اوکراین نیست. این 
ضعف ما است که نتوانستیم با گفت وگوهایی، این مسئله را برای اروپایی ها 
جا بیاندازیم و به یک توافق برســیم. همین ضعف الان تبدیل به مســئله 
شــده و طبیعتاً تا زمانی که جنگ در اوکراین ادامه دارد، این فشــارها هم 

ادامه پیدا خواهد کرد.«

روزنامه نگار و عکاس
امیر جدیدی

محمدرضا ثقفی


